objetivando ao desenvolvimento de estudos e pesquisas de natureza técnica na área

ferroviária, com fins de proposição e aprimoramento do sistema regulatório, da

fiscalização do serviço público de transporte ferroviário e da planificação conceitual do

Plano Nacional de Segurança Ferroviária, no valor total de R$ 517.800,00 (quinhentos e

dezessete mil e oitocentos reais). Art. 2° O projeto a ser desenvolvido pela referida

Universidade será coordenado pela ANTT, por intermédio da Superintendência de

Serviços de Transporte de Cargas - SUCAR. JOSE ALEXANDRE N. RESENDE Diretor-

Geral"; 1.3. - EMPRESA BARROSO LTDA.

[...]

Aditivo ao Contrato n° 025/2004, celebrado com a empresa HBLÇarimbos e Placas'\
Indústria e Comércio Ltda., para o fornecimento de carimbos, co a finalidade de

acrescer o quantitativo do objeto em 25% do valor inicial do Contrato, correspondente a

R$ 817,50 (oitocentos e dezessete reais e cinqüenta centavos), passando o valor global
para R$ 4.087,50 (quatro mil e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos). JOSÉ
ALEXANDRE N. RESENDE Diretor-Geral"; 1.12. - CONCESSIONARIA DA RODOVIA

RIO - TERESOPOLIS SA. - CRT - Revisão do Programa de Exploração da

Rodovia Rio - Teresópolis - PER Entr. BR-040: a Diretoria acolheu a proposição do

[...]

formalização do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 001/2003, celebrado com a

empresa Phenícia Construtora e Incorporadora Ltda. visando reajustar o valor do

aluguel em 11,90% (onze inteiros e noventa centésimos percentuais), passando o valor

da locação, a partir de 03.11.2004, para R$173.445,00 (cento e setenta e três mil e

quatrocentos e quarenta e cinco reais) mensais. JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

Diretor-Geral"; 2.8. - EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S.A. - Contrato de

Permissão - Linha: Barracão (PR) - São Paulo (SP): a Diretoria acolheu a proposição
do Diretor Relator, conforme Relatório à Diretoria DJA-049/2005, e aprovou a Resolução

[...]

Unidade Regional de Minas Gerais, em Belo Horizonte (MG), visando à prorrogação do

prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e a repactuação do valor do contrato em

8,97% (oito inteiros e noventa e sete centésimos por cento), ambos a partir de 01 de

setembro de 2005, sendo o valor global para atender a despesa R$ 38.507,28

(trinta e oito mil e quinhentos e sete reais e vinte e oito centavos). JOSE

ALEXANDRE N. RESENDE Diretor-Geral". 3. Diretor Gregório de Souza Rabêlo Neto.

3.1. - TELEMAR - TELE-NORTE LESTE PARTICIPAÇOES S.A. - Travessia e

ocupação longitudinal de faixa de domínio - Município de Piraí (RJ):

[...]

fundamentada nos termos do Relatório DGR - 145/2005, de 29 de agosto de 2005 e no

que consta do Processo n° 50500.046441/2005-16, DELIBERA: Art. 1° Aprovar a

instauração de processo de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, visando à

contratação de empresa para fornecimento de 106 (cento e seis) estantes em aço com

06 (seis) prateleiras reguláveis, 06 (seis) armários em aço tipo roupeiro, conforme

especificações técnicas descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital. JOSE

ALEXANDRE N. RESENDE Diretor-Geral"; 3.3. - Licitação para a prestação de

[...]

060/2004, 062/2004 e 063/2004 e negar-lhe provimento quanto aos Autos de Infração
nos 058, 059, 061, 064, 065, 066, 067 e 068, confirmando as respectivas multas

aplicadas pela Superintendência de Serviços de Transporte de Cargas - SUCAR, no

valor total de R$ 827200,00 (oitocentos e vinte e sete mil e duzentos reais), com

fundamento no § 1° do art. 60 da Resolução ANTT n°442, de 17 de fevereiro de 2004.

Art. 2° Determinar a remessa dos autos à Superintendência de Serviços de Transporte
de Cargas - SUGAR para que dê ciência à Recorrente desta decisão. Art.